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L 167- Forslag til Lov om ændring af aktieavancebeskatningsloven, døds-

boskatteloven og kildeskatteloven. (Mere ensartet beskatning af generati-

onsskifte i levende live og ved død). 

 

Hermed sendes i 5 eksemplarer svar på spørgsmål nr. 1 af 30. april 2008.  

 

 

 

 

 

 

Kristian Jensen 

   /  H.K. Andersen 



Side 2 

Spørgsmål 1: Vil ministeren redegøre for hvilke beregningsforudsætninger, der er lagt til 

grund for det skønnede provenutab på 200 mio. kr. i finansåret 2009 vedrørende forslaget 

om at ophæve hovedaktionærkravet og nedsætte kravet om overdragelse på mindst 15 pct. 

af stemmeværdien til mindst 1 pct. af aktiekapitalen (antal årlige overdragelser, antal aktier, 

hvor store beløb m.v.). 

Svar: Der foreligger ikke statistiske oplysninger, der kan danne grundlag for præcise opgø-

relser af successionsomfanget af at ophæve hovedaktionærkravet og nedsætte kravet om 15 

pct. af stemmeværdien til 1 pct. af aktiekapitalen, herunder antal overdragelser og aktier 

mv. Det beror på, at det tilgængelige datagrundlag på successionsområdet er yderst spar-

somt, og på en lang række områder må underbygges af vurderinger.  

Det er på baggrund af det årlige gaveafgiftsprovenu – hvoraf en del vedrører virksomheds-

overdragelser – og antagelse om fremrykning af visse overdragelser, som ellers først ville 

være fundet sted ved død, skønsmæssigt anslået, at forslaget isoleret set vil indebære et 

øget successionsomfang i omegnen af 800 mio. kr. årligt og derved bevirke et umiddelbart 

provenutab på ca. 200 mio. kr. årligt i aktieavanceskatter. Når der tages højde for, at øgede 

gaveafgifter på grund af fremrykning af generationsskifter i erhvervslivet vil modvirke en 

del af det umiddelbare provenutab på aktieavanceskatten, kan det umiddelbare provenutab 

opgøres til ca. 80 mio. kr. årligt. I finansåret 2009 vurderes provenutabet som nævnt til ca. 

200 mio. kr., da de fremrykkede gaveafgifter vedrørende 2009 først skal indbetales i fi-

nansåret 2010, hvorefter de samlede provenutab i en årrække anslås til ca. 80 mio. kr. 

På langt sigt vil provenutabet blive genindvundet, når de pågældende aktier afstås. Forsla-

get vil derfor på langt sigt alene indebære et rentetab som følge af udskudte skatter. Den va-

rige virkning heraf skønnes til et provenutab på ca. 40 mio. kr. årligt.   

 


